Sexta-feira, 11 de Março de 2005

II
Série

Número 50

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL

Sumário

VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Aviso

SECRETARIAREGIONAL DOS ASSUNTOS SOCIAIS
Despacho
Aviso

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS
Aviso

2 11 de Março de 2005II
Número 50

VICE-PRESIDÊNCIADO GOVERNO REGIONAL

DIRECÇÃO REGIONALDAADMINISTRAÇÃO PÚBLICAE LOCAL

Aviso

Nos termos do n.º 1 do artigo 95.º do Decreto-Lei n.º
100/99, de 31 de Março, torna-se público que se encontra
afixado, para consulta, nas instalações da Direcção Regional
da Administração Pública e Local, o mapa de antiguidade
dos respectivos funcionários.

Da referida lista cabe reclamação no prazo de 30 dias a
contar da data da publicação do presente Aviso.

Direcção Regional da Administração Pública e Local, aos
3 de Março de 2005.

O DIRECTOR REGIONAL, Jorge Paulo Antunes de Oliveira

SECRETARIAREGIONALDOS ASSUNTOS SOCIAIS

Despacho

Ao abrigo do disposto no artigo 27.º do Decreto
Regulamentar Regional n.º 23/83/M de 4 de Outubro, foram
eleitos como representantes dos notados na Comissão
Paritária do Centro de Segurança Social da Madeira, os
seguintes funcionários:

Efectivos:
- José Francisco Gonçalves
- Anisabel Carneiro Moniz Robinson

Suplentes:
- Maria da Paixão Rodrigues Figueira
- Maria Albertina Gouveia Góis

Verificando-se ainda a necessidade de, nos termos do
artigo 26.º do Decreto Regulamentar Regional acima
referido, designar os representantes da administração na
referida Comissão Paritária, determino o seguinte:

1 - Designo como vogais representantes da
Administração na Comissão Paritária nos termos do
artigo 26.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
23/83/M de 4 de Outubro, os seguintes funcionários:
Efectivos:
- Dr.ª Sara Franco de Castro Cabral Fernandes

Oliveira
- Dr.ª Silvia Ester Freitas Soares e  Silva

Suplentes:
- Dr.ª Paula Alexandra Marques Pereira Pita
- Dr.ª Maria Margarida Santos Freitas

2 - Os trabalhos da Comissão serão orientados pelo
vogal efectivo Dr.ª Sara Franco de Castro Cabral
Fernandes Oliveira.

3 - Na ausências e impedimentos do vogal efectivo Dr.ª
Sara Franco de Castro Cabral Fernandes Oliveira , os
trabalhos da Comissão serão orientados pelo vogal
efectivo Dr.ª Silvia Ester Freitas Soares e  Silva.

4 - A Comissão Paritária termina o seu mandato a 31 de
Dezembro de 2005, sem prejuízo de se entender

prorrogado, se necessário para análise de processos
iniciados antes do seu termo.

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais, aos 16 dias do
mês de Fevereiro de 2005.

A SE C R E T Á R I A RE G I O N A L D O S AS S U N TO S SO C I A I S,
Conceição Almeida Estudante

DIRECÇÃO REGIONALDE PLANEAMENTO E SAÚDE PÚBLICA

Aviso

1 - Faz-se público que por despacho da Secretária
Regional dos Assuntos Sociais de 2004.12.13 se
encontra aberto concurso externo de ingresso, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar da data da distribuição
do presente aviso na II Série do Jornal Oficial da
RAM, para o preenchimento de 1 vaga na categoria
de Técnico Profissional de 2.ª Classe, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Planeamento e
Saúde Pública - Secretaria Regional dos Assuntos
Sociais, constante no mapa anexo ao Decreto
Regulamentar Regional n.º 20/2003/M, de 20 de
Agosto.

2 - De harmonia com o disposto no n.º 3 do artigo 3.º do
Decreto-Lei n.º 29/2001, de 3 de Fevereiro, aplicado
à Região Autónoma da Madeira pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 25/2001/M, de 24 de
Agosto, é garantida a reserva de um lugar para
candidatos com deficiência.

3 - O lugar posto a concurso encontra-se descongelado
pelo Despacho Normativo n.º 2/2004, de 8 de Abril.

4 - Prazo de validade - O concurso é válido para a vaga
posta a concurso caducando logo que se verifique o
preenchimento da mesma.

5 - Condições de admissão - Poderão ser admitidos ao
presente concurso os candidatos, que satisfaçam os
seguintes requisitos gerais e especiais até ao termo
do prazo fixado para a apresentação das
candidaturas:

5.1 - Requisitos gerais - os previstos no art. 29.º
do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

5.2 - Requisitos especiais - Os previstos na alínea
d) do n.º 1 do artigo 6 do Decreto-Lei n.º
404-A/98, de 18 Dezembro, alterado pela Lei
n.º 44/99 de 11 de Junho;
• Técnico profissional de 2.ª classe, de

entre os indivíduos habilitados com
curso que confira certificado de
qualificação profissional de nível III
definida pela Decisão n.º
58/368/CEE, do conselho das
Comunidades Europeias, de 16 de
Julho, ou curso equiparado.

5.3 - Factores preferenciais - Domínio de
ferramentas informáticas, designadamente,
Microsoft Excel, Word e Access.

6 - Conteúdo funcional do lugar a preencher - Funções
de natureza executiva de aplicação técnica com base

11 de Março de 2005 3II
Número 50

no conhecimento ou adaptação de métodos e
processos, enquadrados em directivas bem definidas.

7 - Local de trabalho e vencimento - O local de trabalho
será na Direcção Regional de Planeamento e Saúde
Pública - Secretaria Regional dos Assuntos Sociais e
o vencimento será o constante do mapa anexo ao
Decreto-Lei n.º 353-A/89, de 16 de Outubro com a
nova redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 404-A/98 de
18 de Dezembro, alterado pela Lei n.º 44/99, de 11 de
J u n h o .

8 - Os métodos de selecção a utilizar serão os seguintes:
a) Avaliação Curricular (A.C.);
b) Prova de Conhecimentos (P. C . ) ;
c) Entrevista Profissional de Selecção (E.P.S.).

8.1 - Os métodos de selecção indicados no n.º 8,
consistirão no seguinte:

8.1.1 - A Avaliação Curricular, a avaliar nos
termos dos números 1 e 2 do artigo
22.º do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11
de Julho.

8.1.2. - A Prova de Conhecimentos assumirá
duas vertentes distintas:
a) Prova de Conhecimentos Ge-

rais que assumirá a forma escri-
ta com consulta de legislação,
terá a duração de 90 minutos de
acordo com o programa
constante do Despacho n.º 269-
A/2000, de 10 de Outubro, da
Secretaria Regional do Plano e
da Coordenação publicado no
Jornal Oficial da Região A u t ó -
noma da Madeira n.º 206, II
Série de 26 de Outubro de
2 0 0 0 .

b) Prova de Conhecimentos
Específicos que assumirá a
forma de teste prático, com a
duração de 30 minutos, onde
serão aferidos o domínio e a
destreza dos candidatos na
utilização de ferramentas
informáticas, designadamente
Excel, Word, bem como
conhecimentos básicos de
estatística  conforme previsto
nos pontos 4.1.1.2. e 4.1.3 do
despacho n.º 1/96 da SRAS.

8.1.3 - Os métodos de Selecção referidos nos
pontos 8.1.1 e 8.1.2 têm carácter
eliminatório considerando-se elimi-
nados os candidatos com classificação
inferior a 9,5 valores.

8.1.4 - A Entrevista Profissional de Selecção
terá a duração de 30 minutos e visa
avaliar numa relação interpessoal e de
forma objectiva e sistemática, as
aptidões profissionais e pessoais dos
candidatos para o desempenho do
lugar posto a concurso.

8.2 - O sistema de classificação de cada candidato

incluindo a respectiva fórmula classificativa,
constam de actas de reuniões do júri do
concurso, sendo as mesmas facultadas aos
candidatos sempre que forem solicitadas.

8.3 - A documentação relativa ao programa de
provas poderá ser adquirida na Direcção
Regional de Planeamento e Saúde Pública, na
morada indicada no ponto 9 deste aviso.

9 - Formalização de candidatura - As candidaturas deverão
ser formalizadas mediante requerimento dirigido à
Directora Regional de Planeamento e Saúde Pública,
onde deverá ser indicada a referência constante do ponto
1, podendo ser entregues pessoalmente mediante recibo
ou remetidas pelo correio, registadas com aviso de
recepção, expedidas até ao termo do prazo fixado para a
apresentação das candidaturas, para Direcção Regional
de Planeamento e Saúde Pública, Rua das Pretas, n.º 1,
9004-515, Funchal, delas devendo constar os seguintes
elementos actualizados:
a) Identificação completa (nome, número e data de

validade do bilhete de identidade, número de
contribuinte, situação militar, residência, código
postal e telefone);

b) Habilitações Literárias;
c) Quaisquer outros elementos que o candidato

entenda dever apresentar por considerar
relevantes para a apreciação do seu mérito ou
constituírem motivo de preferência legal, os
quais só deverão ser tidos em conta pelo júri se
devidamente comprovados;

d) Identificação do concurso a que se candidata;

9.1 - Os requerimentos de admissão deverão ser
acompanhados da seguinte documentação:
a) Curriculum profissional actualizado,

devidamente datado, assinado e
comprovados por documentos
autênticos ou autenticados;

b) Fotocópia do certificado relativo às
habilitações literárias;

c) Fotocópia do bilhete de identidade;
d) Fotocópia dos documentos

comprovativos das acções de
formação profissional e respectiva
d u r a ç ã o ;

9.2 - Assiste ao júri a faculdade de solicitar aos
candidatos, em caso de dúvida, o comprovativo
das suas declarações.

9.3 - As falsas declarações serão punidas nos termos
da lei.

9.4 - Em caso de igualdade de classificação observar-
se-á o disposto nos números 1 e 3 do artigo 37.º
do Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

9.5 - A relação dos candidatos será publicitada, por
afixação, no local indicado no ponto 9, do
presente aviso, e os candidatos excluídos serão
notificados nos termos do artigo 34.º do
Decreto-Lei n.º 204/98, de 11 de Julho.

10 - O júri terá a seguinte constituição:

P r e s i d e n t e :
- Rita Maria Ferreira de Vares - Directora de

Serviços de Planeamento da Direcção Regional
de Planeamento e Saúde Pública.

4 11 de Março de 2005II
Número 50

Vogais Efectivos:
1.º Vo g a l :
- Idalina Sena Jardim Camacho de Sampaio -

Chefe de Divisão de Informação e
Documentação, da Direcção Regional de
Planeamento e Saúde Pública que substituirá o
presidente nas suas faltas e impedimentos;

2.º Vo g a l :
- Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de

Gouveia - Chefe de Divisão de Serviços
Administrativos da Direcção Regional de
Planeamento e Saúde Pública.

Vogais Suplentes:
1.º Vogal:
- Carlos Alberto Figueira Ornelas - Técnico

Profissional de 2.ª Classe da Direcção
Regional de Planeamento e Saúde Pública.

2.º Vogal:
- Emanuel Fernandes Silva - T é c n i c o

Profissional de 2.ª Classe da Direcção
Regional de Planeamento e Saúde Pública.

Direcção Regional de Planeamento e Saúde Pública, aos
3 de Março de 2005.

A DIRECTORA REGIONAL, Isabel Lencastre

SECRETARIAREGIONALDO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS

Aviso

Pelo meu Despacho n.º 23/2005, de 8 de Março:
Nomeada definitivamente, na sequência de concurso

interno de acesso geral, na categoria de A s s i s t e n t e
Administrativo Principal, da carreira de A s s i s t e n t e
Administrativo, do quadro de pessoal do Gabinete do
Secretário Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais,
ANABELAABREU FREITAS GONÇALVES.

(Nos termos do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de
Agosto, não carece de visto da Secção Regional da Madeira
do Tribunal de Contas).

Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos
Naturais, aos 8 de Março de 2005.

O CHEFE DE GABINETE, João Cristiano Loja

11 de Março de 2005 5II
Número 50

6 11 de Março de 2005II
Número 50

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL

Toda a correspondência relativa a anúncios e a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Secretaria-

-Geral da Presidência do Governo Regional da Madeira.

Os preços por lauda ou por fracção de lauda de anúncio são os seguintes:
Uma lauda  . . . . . . . . . . . . . . .  15,54 cada 15,54;
Duas laudas  . . . . . . . . . . . . . .  16,98 cada 33,96;
Três laudas . . . . . . . . . . . . . . .  28,13 cada 84,39;
Quatro laudas . . . . . . . . . . . . .  29,95 cada 119,80;
Cinco laudas . . . . . . . . . . . . . .  31,11 cada 155,55;
Seis ou mais laudas . . . . . . . . .  37,81 cada 226,86.

A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página  0,29

Anual Semestral
Uma Série  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26,84  13,59;
Duas Séries  . . . . . . . . . . . . . . . .  51,00  25,66;
Três Séries . . . . . . . . . . . . . . . . .  62,00  31,36;
Completa . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72,50  36,00.

Aestes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2005, de 3 de Janeiro) e o imposto devido.

Departamento do Jornal Oficial

Departamento do Jornal Oficial

Número 181952/02

O Preço deste número: 1,81 (IVA incluído)